armenta ad flumum pascentia deprehendisset, ac iugulasset.
 & Dionysius cum Daphnæum, & ceteros locupleteis accu-
 saret, dignus tyrānide habitus est, ppter inimicitias cū illis su-
 sceptas fidem apud populu' consecutus, quasi popularis effet.
 Fit autem etiam mutatio ex democratis patria & antiqua
 in maximè nouam & recentem. Nam quibus in locis ma-
 gistratus per electionē deferuntur, non ex censibus, & popu-
 lis eligēdi ius habet: in eis ambitiosi homines populo assentā-
 tes eō rem deducunt, ut populus etiam legum sit arbiter ac
 dominus. Remediū autem huius incommodi aut ne accidat,
 aut ut minus accidat, in eo positū est, ut tribus magistratus
 pronuntient, ac declarant, nō populus uniuersus. Democra-
 tiarū igitur mutationes fere omnes propter has causas fiunt.

Oligarchiae autem commutantur duobus maximè modis
 valde in promptu positis: uno quidem si pauci potentes, & rei-
 pub. compotes multitudini iniuriam inferant. Quius enim
 fit hic dux idoneus ad praeundum populo: sed tum maximè
 cū acciderit, ut dux ex ipsa oligarchia existat: quemad-
 modum in Naxo Lygdamis, qui posterius Naxiorū etiam
 tyrannus fuit. Habet autem & seditionis principium ab a-
 liis profectum differentias quasdam. Interdum enim ab ipsis
 diuitibus, non iis tamen, qui prouecti sunt ad magistratus,
 nascitur oligarchiae interitus, cū valde pauci sunt ij, qui ho-
 nores adepti sunt, ut Massiliæ, & Istri, & Heracleæ, & in
 aliis urbibus accedit. Nam qui magistratum participes non
 erant, rebus nouandis studuerūt, donec ipsi etiā participes fa-
 cti sunt, fratres quidem maiores natu prius, posterius verò i-
 terum minores. non enim magistratum obtinent in nonnul-
 lis locis pater & filius: in quibusdam frater natu maior, &
 natu minor. Atque illic quidem reip. administratio, ciuilior

facta est. Istri verò in democratiam evasit. At Heracleæ à paucioribus potentibus ad sexcentos translata est. Mutata etiam in Cnido oligarchia est, cùm viri ipsi illustres ac nobiles ab eis dissident, propterea quòd pauci reipub. administrationis participes erant: & quemadmodum dictum est, si pater magistratum obtinebat, filius à magistratu excludebatur: & si plures fratres erant, sóli natu maximo aditus ad magistratus patebat. Nam cùm populus eos inter se disidet, ac discordanteis occupasset, atque oppressisset, & ex illustrium virorum numero ducem cepisset, impetu facto eos adortus profligauit, rerumque potitus est. Imbecillum enim est id omne, quod discordat. Et Erythris regis Androcli posteris oligarchiæ obtaintentibus, priscais illis temporibus, quamvis ea, quæ ad rem pub. pertinerent, benè procurarent: indignè ferens tamen populus, quòd paucorum imperio subiectus esset, reipub. administrandæ formam mutauit. Mutantur autem oligarchiæ etiam ipsorum paucorum potentium culpa, cùm propter contentionis studium populo blandiuntur, atque assentantur. Duplex autem popularis blanditia est, una, quæ in ipsis paucis potentibus vertitur. Exsistit enim blandus populi ductor, & pene dicam, assessor, etiamsi pauci admodum sint, quibus blandiatur, verbi gratia, Atheneis in trigintaviris Charicles viguit ac valuit, dum trigintaviris populariter blanditur. & in quadringentis Phrynicibus eodem modo. altera cùm turbæ, & faci populi blandiuntur & assentantur pauci diuites imperium obtainentes: ut Larissæ ciuium custodes, qui politophylaces dicuntur à Græcis, quia ipsi à plebe legebantur, populi turbam, & infimam multitudinem colebant. Quod etiam fit in iis omnibus oligarchiis, in quibus non hi legendorum magistratuuns

ius habent, ex quorum corpore aut ordine sumuntur magistratus, sed magistratus quidem sunt ex amplis & magnis censibus, aut sodalitatibus: verum eligunt eos aut milites leuioris armaturae, aut populus: quod Abydi contigit: & ubi rebus iudicandis non praesunt ij, qui rem publ. administrant. colentes enim populum iudiciorum gratia, reip. administrandæ formam in democratiam commutant: quod & Heraclæa, quæ in Ponto est, accidit. Præterea cum aliqui oligarchiam ad pauciores trahunt. Nam qui æqualitatem querunt, auxilium populi aduocare, sibi que asciscere coguntur. Funt autem oligarchiae conuersiones etiam cum pauci potentes, qui rem publ. moderantur, rem suam familiarem consumserunt intemperanter viuedo. Etenim tales homines rebus nouis student: & aut ipsi tyrannidem occupant, aut alium tyrannum parant: quemadmodum Hippocrinus Dionysium Syracusis. & Amphilipi quidam, cui nomen erat Cleotimo, Chalcidænum inquilinos in urbem adduxit: eosque, cum venissent, locupletibus infensos reddidit, atque in eos incitauit. Et in AEgina is, qui negotium illud, quod ad Charetem attinebat, gesit, reipub. administrandæ formam mutare conatus est propter talem causam. Interdum igitur aliquid mouere & nouare conantur: interdum pecuniam publicam furantur. ex quo aut hi inter se dissident & discordant: aut qui his rem publ. depeculantibus aduersantur, & repugnat: quod Apolloniae accidit, quæ est in Ponto. Consentiens autem & cōspirans oligarchia non facile ex seipsa interit. cui rei indicio est Pharsaliorum reip. administratio. Illi enim cum pauci sint, in multos dominatum obtinent, quoniam seipso bene gerunt. Nam vero frangitur paucorum potentatus cum in oligarchiam alteram oligarchiam inserunt. hoc autem est.

cum ad paucos contracta reipub. administratione, amplissi-
morum magistratum omnes pauci non sunt participes. quod
aliando Elide accidit. Nam cum respub. a paucis sena-
toribus administraretur, pauci omnino siebat senatores, et
quia perpetui erant, cum essent nonaginta: et quia electio
erat dynastiae propria, eorumque, qui Lacedaemonie sunt, se-
natorum electioni similis. Fit porro etiam in bello, et in pa-
ce oligarchiarum mutatio: in bello quidem propterea quod
populi fidem habent suspectam, militibus externis cogun-
tur uti. cui enim exercitum tradiderint, hic saepenumero ty-
rannus efficitur: quemadmodum Corinthi Timophanes.
quod si plures fuerint, hisibi dynastia asciscunt. interdum
vero haec veriti cum multitudine reipub. administrationem
communicant, propterea quod necesse habent populo uti. in
pace autem, propterea quod mutuo fidem non habent, custo-
diam corporis externis militibus, et principi inter eos me-
dio tradunt et committunt, qui fit interdum utriusque par-
tis dominus. Quod Larissae accidit Ateniadis Samius prin-
cipatum obtinentibus: et Abydi, sodalitatibus institutis:
quarum una erat ea, quae fuit Iphiadæ. Orientur autem se-
ditiones etiam ex eo, quod alij ab aliis contumeliosè tracte-
tur, et vexentur, iis ipsis, qui imperium habent: et ex eo,
quod factiosè iactentur ac circumueniantur in nuptiis, et
in actionibus iudicibus: verbi gratia, ex causa nuptiali
seditiones, quas ante diximus, tanquam ex fonte, manauer-
runt. Oligarchiam porro Eretrensem, quam equites obtine-
bant, Diagoras sustulit ac delevit, quod in nuptiis iniuriam
aceperisset. Seditio vero, quæ Heracliae exarsit, ex iudiciali
sententia orta est: et ea, quæ Thebis, ex eo, quod ob crimen
adulterij penas iustas quidem illas, sed nimis acerbas sum-

sissent Heracleenses principes de Eurytione, Thebani de Archia. Contenderunt enim eius inimici, atque odio suo peruerterunt, ut in foro vincitus numellæ astringeretur. Multæ denique oligarchie quia nimis erant scœnæ, et dominorum in seruos imperiis similes, à quibusdam remp. communiter administrantibus, talem scœnitiam agrè ferentibus, frateræ, et dissipatæ sunt, quemadmodum quæ in Cnido, et quæ in Chio erat oligarchia. Fiunt autem etiam ab euentis, tum eius reipub. administrationis, quæ politia appellatur, tum oligarchiarum commutationes, earum omnium scilicet, in quibus ex censu in ordinem senatorum, et numerum iudicum ascripti, consultandi et iudicandi munere funguntur, aliosque magistratus gerunt. Sapienter enim qui primò fuit cæsus præscriptus ac præfinitus, et ad presentia temporis accommodatus, ut in oligarchia, pauci in politia, medijs magistratus obtinere possent: rebus prosperis, et ad voluntatem ciuium fluentibus vel propter pacem, vel propter aliam secundam fortunam, contingit ut eadem rei familiares facultates multo maiore censu sint estimandæ, ita ut omnes omnium magistratum sint participes, siatque mutatio recipit administrationis interdum occulta quadam accessione, et sensum fugiente incremento, et paullatim: interdum citius. Oligarchie igitur conuertuntur, ciuitatesque seditionibus iactantur ac fluctuant propter taleis causas. Omnia autem etiam democratiæ, et oligarchie interdum de suo statut, graduque perturbatae migrant non in contrarias reipub. administrande formas, sed in eas, quæ eodem genere continentur, verbi gratia, ex democratis, et oligarchiis iustis ac legitimis, sicut reip. administrationes dominantes, hoc est, quæ in arbitrio, nutuq; paucorum et populi vertuntur, et ex his ille.

In aristocratiis porro seditiones existunt vel quia participes honorum sunt: quod etiam oligarchias mouere dictum est, quoniam aristocracia quodammodo sit oligarchia. in utraque enim pauci sunt, qui imperent: non tamen propter eandem rem pauci. nam videatur sane propterea aristocracia esse oligarchia. hoc autem maximè euenire necesse est, cum aliquantus est numerus hominum magnos spiritus gerentium, quasi virtute similium: quales fuerunt Lacedemone ij, qui Partheniae dicebantur. ex similibus enim orti erant: quos cum manifestò comperissent reipub. insidari, eos Tarentum miserunt in coloniam. vel cum aliqui à quibusdā honoratioribus uiris ignominia afficiuntur, qui ipsi magni viri sint, & virtute nemine inferiores, ut Lysander à regibus. vel cum aliquis animo virili, ac robusto, non est honorū particeps, ut Cinado, eū dico, qui Agesilaο regnū obtinente, coitione facta in Spartiatas impetum fecit. Præterea cum alij magna egestate premuntur, alij valde sunt locupletes & copiosi: quod maxime in bellis fieri solet. Accidit autem etiam hoc Lacedæmone sub bellum Messeniacum: idque ex Tyrtæi poësi, quæ Eunomia appellatur, cognoscere licet. Cum enim quidā propter bellum rei familiaris angustiis premerentur, postulabant ut agri viritim diuidentur, bonorumque æquatio fieret. Præterea si quis magnus sit, & qui maior etiam fieri possit, ut unus & solus reipub. præfit, atque imperet: quemadmodum Lacedæmone videtur Pausanias, qui bello Persico exercitui præfuit: & Karthagine Anno. Conuelluntur autem & intereunt maximè cum politiæ, tūm aristocratiæ propterea quod in ipsa reipub. administratione ius negligatur ac migretur. Principium autem atque origo huius mali est, quod non bene mixta & cointacta

inunctæ sunt in politia quidem, democratia, & oligarchia: in aristocratia vero, haec duo, & virtus: sed haec duo maxime. duo autem dico, populi & paucorum imperium. haec enim & politiae, & multæ ex iis, quæ aristocratiae dicuntur, inter se miscere conatur. nam aristocratia à politiis, quæ nominatur, hoc differunt. Et propter hanc causam earum aliae sunt minus firmæ, minùsque permanentes: aliæ stabiliores & permanetiores. eas enim, quæ magis ad oligarchiam inclinat, ac propendet, aristocratias appellat: quæ magis ad multitudinem, politias. Quocirca tales aliarum omnium sunt stabilissimæ: Nam & quod numero superat, potentius est: & homines cum æqualeis parteis obtinent, & quiore animo sunt, magisque contenti. Locupletes autem si reipub. administrandæ forma excellentiam largiatur, studium suum ad contumeliosa facinora, & cupiditates immoderatas atque iniustas conferunt. Omnino in utramque partem reipub. administrandæ ratio inclinarit, in eam traducitur, utraque id, quod propriæ suum est, amplificante atque augente: verbi gratia, politia quidem in democratiam: aristocratia vero in oligarchiam: aut in contrarias: verbi causa, aristocratia quidem in democratiam: nam quorum res familiaris angustior est, tanquam iniuriam accipientes, rem pub. trahunt in contrarium: politia vero in oligarchiam. id enim solum permanens est & firmum, quod ex dignitate æquale est, & per quod sua cuique obtainere licet. Euénit autem id, quod dictum est, Thurius. Nam quia magistratus deferebantur ex ampliore & maiore censu, res ad angustiorem & minorem redacta est, & ita ad plureis magistratus. Iam vero propter ea quod nobiles totius soli Thuriensis agros præter legem coemerant, & possidebant, (nam eorum reipub. administrandæ ratio

erat plus nimio oligarchica: atque iccirco facile poterant superiora omnia habere, & immensas atque immoderatas opes sibi parare) populus in bello exercitatus, custodiis & præsidiis eorum potentior ac superior euasit, donec iij omnes, qui plura possidebant, agris cesserunt. Præterea quoniam omnes reip. administrâg formæ aristocratice, sunt oligarchicæ, magis solèt & possunt nobiles immoderatas opes per iniuriam sibi comparare: ut Lacedemone rei familiaris facultates ad paucos perueniunt. & nobilibus licet magis, quicquid libet, facere, & affinitatem cum quo velint, contrahere: Quapropter & Locrorū ciuitas interiit ex affinitate cum Dionysio contracta: quod neque in democracia contigisset, neque in aristocracia bene mixta ac temperata. Maximè autem aristocratiæ latenter & occultè mutantur, ita ut non sentiatur mutatio, quia paullatim dissoluuntur: quod uniuersè de omnibus reipub. administratione formis antè dictum est, mutationum causam esse parua negligere. Cum enim aliquid eorum, quæ ad rem pub. pertinent, proiiciunt, ac deserunt, postea etiam aliud paullo maius facilius mouent, donec omnem ordinem, atque ornatum reipub. conquassarint. Euénit porro hoc etiam in Thuriorum reipub. administratione. nam cum lex esset nequis prætor esset, exercituique præfet, nisi quinquennio intermisso: iuuenes quidam bellicosi natura, usumque rei militaris cōsecuti, & apud custodiarum, præsidiorumque multitudinem bonam existimationē, ac virtutis opinionem nacti, contemtis iis, qui rebus gerendis erant præpositi, & putantes fore, ut quod habebant in animo, facile obtinerent, eosque qui sibi obuiam ire conarentur, complicerent, & coēcerent, hāc legem primū soluere conati sunt, ut eisdem liceret perpetuò præturam obtinere, exerci-

tuique præesse, cùm populum viderent sibi libenter suffragaturum. magistratus autem & principes his rebus præfeti, qui symboli, hoc est consultatores, seu consiliarij dicebantur, primùm aduersari & obuiam ire conati, adducti sunt postea, ut ab incepto desisterent, & quiescerent, existimantes fore, ut iij, hac lege sublata, ceteram reipub. administracionem suo loco manere sinerent. Postea verò cùm aliis rebus in repub. tentatis, & moueri cæptis, prohibere vellent, nihil profecerunt, nihilque assediti sunt, sed totus ordo reipub. administrandæ in dynastiam eorum, qui res nouas moliti fuerant, mutatus est. Omnes autem reipub. administrandæ formæ franguntur ac dissoluuntur modò ex se, & à causis internis: modò extrinsecus, & à causis externis. à causis internis, cùm seditiones excitantur: ab externis, cùm vicina & propinqua est reip. administrandæ forma contraria, aut longè distat quidem illa, sed est potens, & copiis instructa: quod accidebat Atheniensibus & Lacedæmoniis principatum Greciæ obtinentibus. Nam Athenienses quidem ubique oligarchias tollebant: Lacones verò democracias. Vnde igitur reipub. administrandæ formarū mutationes, & seditiones oriuntur, ferè dictum est.

De salute autem & omnium reipub. administrandæ formarum communiter, & uniuscuiusque separatim, consequens est ut dicamus. Primum igitur perspicuum est, si ea, quæ sunt perniciosa ac pestifera reipub. administrandæ formis, teneamus, ea quoque nobis esse nota, quæ sunt his salutaria. Contrariorum enim efficientia sunt contraria. At interitio, seu pernicies, saluti contraria est. In reip. igitur administrandæ formis bene temperatis, cùm videndum sit, si quid aliud, nequid ciues contra leges faciant, tum maxime

caendum, ne id, quod paruum est, negligatur, néue in repar-
 ua peccetur. Occultè enim serpit ac se insinuat legum vio-
 landarum, atque institutorum ciuitatis negligendorum con-
 suetudo, quemadmodum facultates rei familiaris parui sum-
 tus exhauriunt, si sæpe fiant. Non apparet autem commu-
 natio quia non profunditur uniuersa. Decipitur enim ab iis
 rebus mens, tanquam falso quodam syllogismo: cuiusmodi est
 sophistica ratio: si unumquicque paruum est, ergo et omnia.
 hoc autem est ut sit verum, est ut non sit. Totum enim et
 omnia non sunt parua, sed ex paruis componuntur. Huic i-
 gitur principio statim opponenda custodia et cautio est.
 Deinde iis, quæ callidè et captiosè ad multitudinem fallen-
 dam componuntur, fides haberi non debet: à factis enim re-
 darguuntur, ac refellantur. Qualeis autem dicamus callidas
 et artificiosas reipub. administrationum captiones, antè di-
 cendum est. Præterea intelligendum est, nonnullas non solum
 aristocratias, verùm etiam oligarchias manere, non quòd sta-
 biles et tutæ sint reipub. administrationes, sed quòd ij, qui
 magistratus et imperia obtinent, rectè se gerunt tum aduer-
 sus eos, qui sunt extra reipub. administrationem, tum aduer-
 sus eos, qui rempub. communiter administrant: non inferen-
 da iis, qui reipub. administrationis non sunt participes, in-
 iuria: iis, qui sunt in numero priuatorum ad principatum a-
 pti, ad reipub. administrationem vocandis: iis quidem, qui
 sunt honoris et laudis cupidi, nulla iniuria, quæ infamiam
 coniunctam habeat, afficiendis: plebe vero et multitudine,
 nulla, quæ lucrum imminuat, damnūmque inferat: iis, qui rei
 pub. administranda sunt participes, populariter et comiter
 tractandis. Quod enim in populo et multitudine querunt
 populares, et quale: hoc in similibus non modo iustum, verùm

etiam utile est. Quocirca si plures rempub. administrarent, multa instituta, multæque leges populares sunt utiles: qualis est semestrei esse magistratus, ut omnibus, qui similes sunt, ad rempub. administrandam, magistratusque gerendos, pateat aditus. Similes enim iam instar populi sunt. Quo fit ut saepe populares oratores, & assentatores inter hos existant, quemadmodum antè dictum est. deinde hoc pacto minus in dynastias incident: oligarchie & aristocracie. Non enim similiter facile est iis, qui breue tempus imperant, summa rei detrimentum aliquod importare, factisque, aut consiliis improbis nocere, atque iis, qui diu. Nam propter hanc causam in oligarchiis & democratiis tyrannides existunt. Aut enim qui sunt in utraque reipub. administranda forma maximi, impetu facto tyrannidem occupant, hic quidem populares oratores & plebis assentatores, illic vero dynastæ: aut qui maximos magistratus gerunt, cum diu imperium obtinent. Seruantur autem reipub. administranda forme, non solum quod longè absint ab iis, quæ perniciem atque interitum afferunt, verum etiam interdum, quod propinquæ sint. Dum metuunt enim, statum reipub. accuratius ambabus, ut ita dicam, manibus, atque adeò mordicus retinent. Itaque oportet eos, quibus reipub. status curæ est, terrores quosdam ciuibus opponere, ut sibi caueant, neque dissoluant, tanquam nocturnam vigiliam, sic reipub. administrationis custodiam: & quod longe distat, propè admouere, ac representare, & veluti ob oculos ponere. præterea & nobilium contitiones, ac discordias conandum est legibus multo antè coercere, & eos, qui à contentione sunt immunes, priusquam in contentionem incident, præmunire. Nam malum à principio oriens cognoscere, non est forte oblati, neque cuiuslibet hominis, sed

ad ciuitatem regendam apti & idonei viri. Ad eam autem mutationem, quae propter census ex oligarchia & politia fieri solet, cum hoc euenerit, manentibus quidem iisdem censibus ad honores obtainendos præfinitis, sed auctare nummaria, utile est census communis, seu publici magnitudinem ad præteritum censum spectare, in iis quidem ciuitatibus, in quibus quotannis ciues censentur, quotannis: in maioribus vero, tertio, aut quinto quoque anno: & si census sit multis partibus maior, hoc est multiplex: aut multesimus, hoc est multis partibus minor censu priore, ad quem censum aestimationes in hac reipub. administrandæ forma initio institutæ fuerunt: legem ferri, qua lege census vel intendantur, vel remittantur: si præsens census antiquum superet, intendantur aestimationes pro multiplicatione & incremento census: si decreuerit, remittantur, & minuantur pro decretione ac decessione. Nam in oligarchiis & politiis si hoc modo haec non faciant, hoc est si censibus minoribus factis, atque immunitis priuatorum estimationes ad honores petendos non remittant, accidet ut hic quidem oligarchia, illic vero dynastia nascatur: si altero modo non agant, hoc est, si auctis censibus estimationes non intendant, eueniet ut ex politia, democracia: ex oligarchia, politia, aut democratia fiat. Commune autem præceptum est & in democracia, & in oligarchia, & in monarchia, & in omni denique reipub. administrandæ forma neque nimis augere quemquam præter commennum, & conuenientem modum oportere, sed conari paruos, eosdemque diuturnos honores deferre potius, quam breueis & magnos. deprauantur enim his & corrumpuntur ciues: & secundas res ferre non cuiusvis hominis est: quod si aliter factum sit, non, posteaquam uniuersos honores in

vnum aliquem effuderint , rursum adimere uniuersos: sed sensim & paullatim: & maxime quidem conari legibus ita ciueis instituere atque erudire , ut nemo in urbe exoriatur longe ceteris antecellens potentia neque amicorum , neque pecuniarum . sin aliter euenerit , eos peregrinari iussos e civitate summuere . Quoniam autem etiam in vita priuata res nouas querunt , certum magistratum in urbe constitucere oportet , eos , qui inutiliter ad reipub , administrationem vivant , exploraturū , atq; inspecturū : in democratia ad democratia : in oligarchia , ad oligarchiā : itemque in unaquaque reip. administrande forma . Tum partē ciuitatis prospexitate vitæ , & secunda fortuna exsultantem ; & ferocietatem , viciissim cauere propter easdem causas . Cuius mali primum remedium est , particulis ciuitatis contrariis rerum agendarum curam mandare , imperiaque tradere . dico autem contrarios esse viros aequos & bonos vulgo , egenteis locupletibus & copiosis : alterum , conari aut commiscere & confundere egeniū multitudinem cum locupletibus ; aut medios augere . Hoc enim dirimit seditiones ex inaequalitate orienteis . Maximum autem est in omni reipub . administrande forma , eam ita & legibus , & reliqua institutione ciuitatis domestica esse descriptam atque ordinatam , ut non liceat magistratibus e repub . quæstum facere . Atque hoc maximè in oligarchiis obseruandum est . Non enim tam indignè fert multitudo se ab imperiis & magistratibus excludi , (quinetiam letatur , si quis finiat eam in suis negotiis priuatis otiosè & sine interpellatione versari) quam si putet eos , qui reipub . præsunt , rem publicam depeculari & compilare . Et tum utrumque ei dolorem affert , neque honorum se esse participem , neque lucrorum . Vno autem modo contingere potest , ut sit democracia simul , &

aristocratia, si quis hoc efficere ac præstare possit, (fieri enim
 possit) ut et nobiles, et multitudo quod volunt utriusque
 habeant. Omnibus enim licere reipub. præesse, et gerere ma-
 gistratus, populare est, et democratæ conuenit. Nobilibus
 verò magistratus madari, aristocratiæ propriu est. Hoc au-
 tem erit, cum ex magistratibus quæstum facere non licebit.
 Egentes enim magistratus gerere nolent, eò quod nullum ex-
 iis quæstum facere liceat: sed negotiis domesticis inferuire at-
 que operam dare malent. Poterunt locupletes, quia nulla pe-
 cunia publica præter domesticam egeant. ita fiet ut egentes
 quidem locupletentur et ditescant, quia in suis negotiis, ope-
 ribusque versentur: nobiles verò non subiungantur impe-
 rio humilium et contemptorum ciuium. Ut ne igitur ærarium
 compiletur, pecunia publica tradatur præsentibus ciuibus o-
 mnibus: et rationum exempla diligenter cum exemplari com-
 parata per curias, et centurias, et tribus distributa repo-
 nantur. Ut autem sine quæstu gerantur magistratus, iis, quo-
 rum fides et industria in magistratu fuerit probata et spe-
 ctata, honores oportet lege lata esse decretos. Iam verò in
 democratiis quidem, locupletibus parcendum est, non solum
 eorum fundis, et prædiis, sed etiam fructibus non diuiden-
 dis viritim, atq; ad alios transferendis: quod fit in nonnullis
 reipub. administrandæ formis, neque tamen animaduerti-
 tur. Sed utilius est iis, qui locupletium copias et opes immi-
 nuere, ac decurtare volunt, eos cogere ut muneribus publicis
 fungantur sumtuosis quidem illis, sed minimè utilibus, ut
 ludorum faciendorum curationibus, et lampadum præfe-
 cturis, et aliis huiusmodi. In oligarchia verò egentium ma-
 xima cura habenda est, hisque magistratus quæstuosif man-
 dandi sunt. Et si quis è numero locupletium eos contumeliosè
 ledat,

luedat, grauiores in illos pœnæ debent esse constitutæ, quæ si quis ex egentibus alterum egentem contumelia afficiat: et hereditates non ex donatione, sed ex gente et cognatione ad heredes peruenire. neque idem plureis hereditates, quæ vnam debet cernere. Sic enim et æquabiliores sint reipub. familiaris facultates: et plures egentes, copiosi et locupletes evadere queant. Utile autem est tum in democratis, tum in oligarchia iis, qui reipub. administrationis minus sunt particeps, aliarum rerum aut æqualitatem, aut primas parteis dare: in democratis, locupletibus; in oligarchia, egentibus: verum tamen omnia imperia, in quibus totius reip. publica constat auctoritas, ac potestas, haec solis iis, aut plurib' ex iis, qui rem pub. administrant, committere, atque in manus tradere.

Tria autem debent habere iij, qui magistratus totius ciuitatis amplissimos, et penes quos est summa reipub. potestas, gesturi sunt: primum in reipub. statum beniuolentiam: deinde eius magistratus, quem gerunt, munerum obeundorum facultatem maximam: tertio loco virtutem et iustitiam in unâ quaque reipub. administrandæ forma, pro cuiusque reip. administrandæ forma. nam si non idem ius quadrat ad omnes reipub. administrandæ formas, iustitia quoque differat necesse est. Habet autem res dubitationem ad explicandum difficultem, cum haec omnia in eodem non concurrunt, quæ sit adhibenda distinctio: verbi gratia, si quis ad ducendum quidem exercitum, et rem militarem administrandam aptus sit, sed improbus, atque erga reipub. administrandæ formam non beniuolus: alter vero et iustus, et beniuolo in reipub. administrandæ formam animo, quo modo facienda sit electio. Duo igitur videntur esse intuenda: cuius rei soleant esse omnes homines magis participes, et cuius minus. Quare in

imperio militari mandando peritia, ususque rei militaris potius, quam virtus spectari solet. rariores enim existunt boni imperatores, quam viri boni. in custodia vero, et questura, contrarium. maiorem enim virtutem requirunt, quam quia vulgus hominum praeditum est scientia vero omnium communis est. Dubitare autem possit aliquis, si suppetat alii cui et reipub. administrandae facultas, et erga reipub. administrandae formam benivolentia, quamobrem virtus desideretur. his enim duobus instructus faciet quae sunt esse rep. An quia cuenire potest, ut, qui haec duo habent, sint incontinentes? Itaque quemadmodum quidam tametsi scientiam habeant, et se ipsis ament ac diligent, sibi tamen non consulant, neque inseruiunt: ita nihil vetat quominus hoc modus nonnulli erga reipub. sint animati. Omnino vero et universè, quae legibus continentur, quae que utilia reipub. administrandae formis esse dicimus, haec omnia recipub. administrandae formas conseruant. Et, quod saepe dictum est, maximum et primum elementum est, diligenter obseruare, et operam dare, ut, quae multitudo vult manere reip. statum, ea plus valeat, quam quae non vult. Sed praeter haec omnia, non est ignorandum, quod nunc ignoratur ab iis reipub. administrandae formis, quae ad extrema deerrarunt, medium. Multa enim, quae popularia videntur; democratis soliunt, et corrumpt: multaque, quae oligarchiae consentanea, oligarchias. Hi autem hanc unam esse virtutem existimantes, ad id, quod est nimium, trahunt, ignorantibus, quemadmodum nasus, quamuis ab eo recto, quod pulcherrimum est, aliquantulum ad aduncum, aut simum deflexerit, adhuc tamen pulcher est, et ad aspectum lepidus et venustus: sed si quis eum intendat etiam magis ad id, quod est nimium: pri-

mūm particulae mediocritatem amittet: deinde ad extremū
ē deducet, ut ne speciem quidem nasi habeat propter ni-
mum & parum contrariorum: eodemque modo de aliis par-
ticulis corporis se res habet: ita & de aliis omnibus reipub.
administrandae formis sentiendum. Etenim certo quodam
modo fieri potest, ut oligarchia & democratis sint tolerabi-
les, etiam si discesserint aliquātū ab optimo reipub. statu,
atque ordine. Quod si quis utramque earum magis ac magis
intendat, primum quidem reipub. administrandae formam
deteriorem efficiet: ad extremum verò ut nec reipub. admi-
nistrandae forma sit, efficiet. Quare non debet hæc ignorare
scriptor legum, & vir politicus, quales res populares con-
seruent, qualēque perdant democratiam: quales res oligar-
chiae conuenientes, oligarchiam. Neutra enim earum potest
sine locupletibus & plebe cōstare, neque permanere: sed cum
rei familiaris fuerit æquabilitas, alia reipub. administrandae
forma sit hæc necesse est. Itaque qui legibus modum superan-
tibus delectantur, reip. administrandae formas cuertunt: Pec-
cant autē & in democratiis, & in oligarchiis: in democratiis
quidē, ubi penes multitudinē legum potestas est, blandi plebis
ductores. nam dū locupleteis oppugnant, ciuitatē, quę maxi-
mè debet esse una, in duas parteis diuidunt. in oligarchiis ve-
rò, oligarchiae fautores. At cōtrā oportet i democratiis populi
ductores & magistros semper pro locupletibus dicere videri:
oligarchię fautores in oligarchiis p̄ populo: atq; hos, quos di-
xi, oligarchiae fautores, iusurandū ei, quod nunc iurant, con-
trariū iurare. Nunc enim in nonnullis oligarchiis ita iurant:

ET IN POPVLVM MALE ANIMATVS E-
RO: ET POPVLO QVICVID POTVERO
MALI, INCOGITABO. At opus est eos & existi-

mare, & præse ferre, ac simulare contrarium significanteis
 in iurisurandi præscripti verbis, se nullam populo iniuriam
 illatueros. Omnia autem eorum, quæ dicta sunt, ad rerum
 pub. diuturnitatem & stabilitatem maximum est, (quod
 nunc omnes negligunt) puerorum educationem atque insti-
 tutionem ad reipub. administrandæ formam esse accommo-
 datam legum enim vel utilissimarum, & ab omnibus in re-
 pub. viuentibus comprobatarum, nullus est usus, nisi ciues
 erunt eis assuefacti, atque ad eas eruditæ in republic. admi-
 nistranda: si quidem leges sint populares, populariter: si au-
 tem oligarchiaæ conuenientes, oligarchiaæ conuenienter. Nam
 si in uno incontinentia est, etiam in ciuitate est. Non est
 autem hoc eruditum esse ad reipublicæ administrandæ for-
 mam, ea facere, quibus lætantur pauci imperium obtinen-
 tes, aut ij, quibus democratia cordi est: sed hoc, ea didicisse,
 & agere posse, quibus poterunt illi oligarchiam obtine-
 re, hi in democratia viuere. Nunc autem in oligarchiis qui-
 dem, eorum, qui reipub. præsunt, liberi deliciis, & luxuria
 diffluunt, regentiū verò filij exercitati, & laboribus assuefacti
 sunt. Itaque eo magis & volunt res nouas moliri, & pos-
 sunt. In democratia vero ius, quæ exquisitè & accurate po-
 puli potentiam retinent, contrarium atque quod reipub. con-
 ductit, institutum est. Huius rei causa est, quod male defini-
 unt libertatem. Duo enim sunt, quibus democratia videtur
 esse definita, unum, ut reipub. potestas penes maiorem populi
 partem sit: alterum, libertas. Nam quod iustum est, id vide-
 tur esse æquum, seu æquale: æquum, ut, quicquid multitu-
 dini visum sit; id ratum sit. liberum autem, & æquum est,
 quicquid velis facere. Itaque viuit unusquisque in talibus
 democratias, ut vult, & quò libido trahit, ut ait Euripides.

At hoc malum & vitiosum est. Non enim oportet existimare seruitutem esse, viuere ad reipub. administranda formam accommodate, sed salutem. Quibus igitur causis minantur reipub. administranda formæ, & quibus intereant, & quibus rebus conseruentur, & permaneant, quod simpli- citer & uniuersè dicere licet, hæ sunt tantùm:

Reliquum est ut etiā de monarchia differamus, & qui- bus rebus soleat interire natura, & quibus conseruari. Ferè autem iis, quæ diximus ceteris reipub. administranda formis euenire, similia sunt ea, quæ regnis & tyrannidibus accidunt. Nam regnum quidem aristocratiæ congruit: tyran- nis vero ex oligarchia ultima & democratia componitur. Quapropter etiam iis, qui sub imperio viuunt, perniciosa- sima est, utpote quæ ex duobus malis concreta sit, & degres- siones à recto, & peccata, quæ ab utraque profiscuntur, co- tineat. Triusque autem monarchia ortus ultimus est sta- tim ex contrariis. Regnum enim ad bonorum perfugium ac præsidium aduersus populi iniuriam comparatum est: & constituitur rex ex viris bonis, vel qui virtute, aut virtutis actionibus excellat, vel qui tali genere ceteris antecellat. Tyrannus vero ex populo & multitudine sumitur aduersus nobileis, atque illustreis viros, ne quam populus ab iis iniuri- am accipiat. atque hoc ex euentis intelligere licet. Nam ple- rique omnes fere tyranni ex leuibus populi custodibus ac du- citoribus facti sunt, si dicere fas est, fidem apud populum con- secuti, nobilibus falso criminandis & calumniandis. Aliæ enim tyrannides hoc modo constituta sunt auctis iam ciui- tatibus: aliæ ante has ex regibus morem patrium migranti- bus, ac violentibus, & imperium plus iusto herile concipi- scientibus extiterunt: aliæ ex iis, quibus electione adhibi-

ta summe auctoritatis ac potestatis magistratus mandati fuerant. olim enim munera publica, & reip. procurationes faciebant diuturniores. aliae ex oligarchiis unum aliquem summi imperij compotem ad maximos magistratus per electionem promouentibus. His enim modis omnibus, tyrannidis occupandae, si modo vellent, facultatem habebant, quia aliis potestas erat delata imperij regij, aliis honoris exempli gratia, Phidon Argis, & alij, cum regnum esset, tyrannus euaserunt. qui vero in Ionia fuerunt, & Phalaris ex honoribus regis ad tyrannidem aditum sibi compararunt. Panætius autem apud Leontinos, & Cypselus Corinthi, & Pisistratus Athenis, & Dionysius Syracusis, & alij eodem modo, ex blando populi ductu, demagogiam appellant Græci, quam tribunatum plebis dicere licet. Quemadmodum igitur diximus, regnum proxime ad aristocratiam ordine accedit. Nam aut ex dignitate est, aut ex virtute vel propria, vel generis, aut ex beneficiis ac meritis in ciuitatem, aut ex his omnibus cum potentia coniunctis. Omnes enim bene meriti de ciuitatibus, aut qui poterant de ciuitatibus, aut gentibus bene mereri, hunc honorem consequabantur: alij prohibito ac depulso in bello seruitutis iugo, ut Codrus: alij patria liberata, ut Cyrus: alij aut urbe cōdita, aut propagatis imperij finibus, agrisque latis ac remotis bello partis, quemadmodum Lacedæmoniorum, & Macedonum, & Molosorum reges. Videtur autem rex custos esse natura, ut ij quidē, qui facultates & copias habent rei familiaris, nulla iniuria affiantur: populus vero & multitudo nullis contumeliis vexetur. Tyrannis porro, quemadmodum sēpē numero dictum est, nihil commune spectat, sed omnia priuatae utilitatis causa facit. Propositum autem est tyranno

quidem iucundum, regi vero honestum. Quapropter et cum eorum modorum, quibus principes superiora, et plura habent, quam priuati, alter in pecuniis consistat, alter in honore: plus habere pecuniarum, tyrannicum est: plus honoris magis regium: et custodia regia, ex ciuibus et suis constat: tyrannica ex peregrinis, et externis. Tyrannidem porro mala habere et ea, quae sunt in democratia, et ea, quae in oligarchia, perspicuum est. Nam quod diuitiae sunt ei extremum bonorum, quod intueatur, et expetat, id habet ex oligarchia. solo enim hoc modo et custodia, et luxuria permaneat necesse est. et quod multitudini nihil credat. sic circa ei arma adimit. et plebem infimam vexare, et ex urbe eiicere; et ueluti sentinam exhaustire, atque alio ubi habitet, relegare, utriusque commune est, oligarchie et tyrannidis. Ex democratia autem hoc mali costrahit, quod bellum gerat cum illustribus ac nobilibus, eosque et occulte et aperte de medio tollat, et in exsultum pellat, tanquam de eadem arte certateis artifices, et imperio suo obstanteis. Ex his enim eueneire solet, ut etiam infidiae nascantur, dum alijs eorum praefesse et imperare volunt, alijs seruire nolunt. ex quo fonte Periandri consilium Thrasybulo datum manauit, spicarum supra alias eminentium mutilatio, et quasi decurtatio, proinde quasi ciueis excellentiis semper de medio tollere oporteat. Quemadmodum igitur ferè dictum est, eadem principia, easdemque causas mutationum esse in aliis reipub. administranda formis, atque in monarchiis, existimare oportet. Nam et propter iniustitiam, et propter metum, et propter contemnum, multi ex iis, qui sub imperio sunt, monarchias impetu facto adoriantur: ex omnibus autem iniuriæ generibus, propter contumeliam maxime: interdum tamen etiam propter

priuationem honorum. Sunt autem iudicem fines & tyranni-
dibus, & regnis, qui & illis reipub. administrandæ formis,
propositi. Monarchis enim magnitudo, & amplitudo diui-
tiarū, & honoris suppetit: quæ omnes homines concupiscunt.
Earum autem, quæ fiunt in reges, aut tyrannos, impressio-
num, aliæ fiunt in ipsorum principum corpus & caput, aliæ
in principatum. Atque ea quidem, quæ propter contumeliam
fiunt, ad corpus pertinent. Contumeliarum autem cùm mul-
ta sint genera, multæque partes, unaquæque earum iram
commouet. Iam verò eorū, qui irascuntur, plerique fere omnes
ulciscenda iniuria accepta gratia in alterum inuadunt, non
præstantia. exempli causa, in Pisistratidas impetus factus
est propterea quod Harmodij sororem probro & dedecore
affecerant, Harmodio stuprum inferre conati erant. Nam
Harmodius propter sororem, Aristogiton propter Harmo-
dium, in eos impetum fecerunt. Insidiati sunt etiam Perian-
dro Ambracia tyranno propterea q̄ inter compotandum
cùm unā esset puer, quem ille in deliciis habebat, quæsiuif-
set ab eo, essetne iam ex se pregnans. Iam Philippo à Pauja-
nia iccirco vis illata est, quia eum impune contumelia &
dedecore affectum esse ab Attalo passus esset: & Amynta,
qui cognomento parvus dictus est, à Derda, quia se in e-
ius ætatem puerilem gloriouse iactauisset: & Eunicho ab E-
uagora Cyprio. Nam propterea quod uxor sibi ab illius fi-
lio ademta esset, eum interfecit, tanquam contumelia accepta.
Multæ etiam impressiones factæ sunt in quosdam principes
monarchs, propterea quod alicui pudicitiam, corpore eius
constuprato, eripuissent, verbi gratia, à Cratæo in Arche-
laum. Semper enim grauiter & molestè ferebat, illum secum
stupri causa commisceri. Itaque quamuis longè minor esset
hic

hic prætextus, leuiorque hæc causa, fuit tamen satis idonea, & iusta, quod nullam sibi ex filiabus in matrimonium dedisset, cum daturum se promisisset: sed maiorem natu quidem, bello, quod cum Sirra, & Arrabæo gerebat, implicatus, Elimæ regi despontit: minorem vero Amyntæ filio, existimans fore hoc pacto, ut ille præsertim ex Cleopatra natus, minimè à se dissideret: sed alienationis origo & principium fuit, quod grauiter tulisset, se eius libidini ad res venereas esse obsecutum. Vna cum eo illum adortus est etiam Hellanocrates Larissæus propter eandem causam. Vbi enim se ab illo, cui suæ ætatis florē utendum, fruendūmque dederat, ab exsilio nō reuocari vidit, cum præsertim ille se id futurum pollicitus esset, consuetudinem illam secum esse institutam, non propter cupiditatem amatoriam, sed propter contumeliam, existimauit. Iam Paro, & Heraclides AEnij Cotyn interemerūt, patris iniuriā ulciscentes. Adamas autem Cotyn reliquit, ab eoque desciuit, tanquam contumelia affectus, quod ab eo, cum puer esset, exsectus fuisset. Multi porro etiā propterea quod corpore verbera pertulissent, & male mulcati essent, irati, alij necauerunt, alij adorti sunt etiā eos, qui summos magistratus, & regios potentatus obtinebant, tanquam contumelia accepta: ut Mitylenis Pentalandas, qui quoqzouersus circumibant, & clavis obuium quemque cedebant, Megacles impressione facta cum amicis intermit. Et posterius Smerda plagis à Penthilo acceptis, & ab eius uxore extractus, cum necauit. Et eius impressionis, quæ in Archelaum facta est, Decannichus dux fuit, eos primus irritans & concitans, qui in eum impetum fecerunt. Causa autem ire fuit, quod eum tradiderat Euripidi poëtae flagellis verberandum. Euripides autem succensbat ei, quod

aliquid dixisset in suum oris factorem. Alij denique multi propter taleis causas partim de medio sublati sunt, partim insidiis excepti non longe à periculo afferunt. Similiter autem & propter metum in monarchos inuadere solent. una enim quædam hæc erat ex iis causis, quæ ut aliis reipub. administrandæ formis, ita & monachiis mutationem & interitum afferunt: exempli gratia, Artabanus Xerxem adortus interemit, criminacionem, quæ ad Darium pertinebat, extimescens, quod eum in crucem agere à Xerxe iussus, ei non paruiisset, existimans fore, ut ille sibi ignosceret, tanquam oblitio, propterea quod cenabat. Aliæ sunt propter contemtionem, quemadmodum quidam cum Sardanapalum cum mulieribus nentem, & telam texentem vidisset, si vera sunt hæc, quæ à fabulari scriptoribus tradita sunt, si interemit, quod si in illo verū non est, at in alio esse possit. Et in Dionysium posteriorem Dion inuasit, propterea quod eū contemneret, cum videret & ciueis ita animatos, & ipsum semper ebrium. Et verò nonnulli ex amicis adoruntur propter contemptum. nam propterea quod sibi fides habetur, contemnunt, tanquam consilium facinoris admittendi occultaturi. Et qui putant fore, ut possint principatum occupare, & obtinere, quodam modo propterea quod contemnant, impressionem faciunt. Nam proinde quasi possint, & quia periculum contemnunt propter potentiam, facile aggrediuntur: quemadmodum qui præsunt exercitui, in eos principes, qui soli imperant, irruunt: exempli causa, Cyrus in Astyagem, & vitam eius contemnens, & copias: propterea quod milites quidem otio, & inertia corrupti: ipse verò mollitia & luxuria liquefactus erat. Et Seuthes Thrax cum esset imperator, in Amadocum, Alij pluribus causis ad facinus suscipiendum

impelluntur, ut qui contemnunt, & lucri studio ducentur; ut Mithridates in Ariobarz anem. Maxime autem propter hanc causam ad facinus ij aggrediuntur, qui cum sint audaces & praefidentes natura, apud eos, qui soli principatum obtinent, honorem ex scientia rei militaris consecuti sunt. Fortitudo enim potestatem nacta, audacia est, quibus ambabus rebus freti, tanquam facile victoria potituri, in eos inuadunt. Eorum autem, qui laudis & gloriæ studio inflammati aggrediuntur ad tollendos principes, aliis cause modus est ab iis, qui ante expositi sunt. Non enim, ut nonnulli tyrannos adoriuntur, quia vident eos ingentibus diuitiis, & amplis honoribus circumfluere, ita & eorum, qui propter laudis & gloriæ cupiditatem, impetum in illos faciunt, unus quisque consilium capit adeundi periculi: sed illi quidem propter eam causam, quæ ante dicta est: hi vero tanquam aliqua alia actione à se suscepta egregia, & præstati, & propter quam apud alios celebritatem & claritatem nominis sempiternam sibi comparabunt, ita monarchias adoriuntur: non quod principatum, seu (ut Græci nominant) monarchiam concupiscant, sed gloriam. Verumtamen paucissimi numero sunt, quos hac causa ad impressionem faciendam impellat. Oportet enim hoc ante esse positum, de salute nihil laborare, nisi re confecta: quos debet quidem Dionis existimatio comitari: sed non facile est eam in multis innasci. Ille enim cum parua manu aduersus Dionysium se cotulit, cum hoc animo se esse diceret, ut quoquod progredi posset, ea tenus actionem susceptam perducere satis haberet: verbi gratia: si statim ut terram illam leuiter attigisset, sibi aliquo casu moriendum esset, hanc mortem, ut honestam & preclaram, se aequo animo laturum. Interit autem tyrannis uno quidem

modo, ut & unaquæque aliarum reipub. formarum, extrinsecus, & à causis externis, si sit aliqua aduersaria reipub. administrandæ forma potentior. voluntatem enim præstò futuram perspicuum est, propterea quia consilia inter se contraria sunt. Quæ autem volunt, cum etiam possunt, ea agunt omnes. Contrariæ autem sunt reipub. administrandæ forme, democratis, & tyrannis, ut figulus figulo, quem admodum inquit Hesiodus. nam democratia extrema tyrannis est. Quocirca plurimas tyrannidas Lacedæmonij disiparunt: & Syracusani, quo tempore suam remp. bene administrabant. Altero vero modo euertitur tyrannis, ex seipso, cum iij, qui eius sunt participes, inter se discordant ac dissident: quemadmodum Gelonis tyrannis, & nunc Dionysij. nam Gelonis quidem tyrannis eò euersa est, quod Thrasybulus Hieronis frater, Gelonis filium popularium populi ductorum more blanditijs deliniebat, & ad voluptates incitabat, ut ipse imperaret: cum autem necessarij cōspirassent, & coiuissent, ut ne tyrannis funditus euerteretur, sed solus Thrasybulus: nonnulli ex iis altera ex parte coitione facta, tanquam occasionem nacti, eos omnes exegerunt. Dionysium autem Dion, cum esset ei affinitate coniunctus, compatrio exercitu, & populo sibi adiuncto, illum quidē eiecit, sed paullo post interfectus est. Cum sint autē causæ duæ, propter quas maximè ad tyrannidas tollendas aggrediuntur, odium, & contemtus: horum quidem altero digni sunt tyranni, nempe odio: verumtatem ex eo, quod contemnuntur, multæ nascentur tyrannidum euersiones. cuius rei argumentum est. Nam plerique ex iis, qui imperia pepererūt, etiam retinere ac tueri potuerunt: qui vero à maioribus acceperunt, statim fere omnes amiserunt. Nam dum libidinosè ac vo-

luptariè viuunt: & contemti fiunt, & multas ius, qui adoriri volunt, occasiones adoriendi præbent. Odij autem particulam etiam iram ponere oportet. Nam quodammodo eorumdem actionum causa efficiens esse solet. Quin sepen-
mero etiam ad agendum maiorem vim habet, quam odium: contentius enim adoriuntur, quod perturbatio rationem in consilium non adhibeat. Maximè autem éuenit, ut homines ob contumeliā iræ pareant atque obsequantur: propter quam causam cùm Pisistratidarum tyrannis dissipata fuerit, tum multæ aliæ: sed magis propter odium. Nam ira quidē cum dolore coniuncta est. Itaque non est facile ratiocinari ira dominante. Inimiciæ verò doloris sunt expertes. Atque ut in summa dicamus, quot causas esse diximus & oligarchiæ me-
ra, atque ultimæ, & democratiæ extremæ euertendæ, tot etiam tyrannidis statuendæ sunt. Etenim hæ reipub. admini-
strandæ formæ, sunt quædam diiunctæ & diuiduae tyran-
nides. Regnum autem minimè extrinsecus quidem interit.
quocirca & diuturnum est. intrinsecus verò & ex seipso
multæ ei interitiones, multaq; quasi fata imminent. Ac duobus sanè modis interit: uno modo si discordarint inter se,
qui sunt regni participes, & amici regum: altero ubi reges
conantur aliquanto magis, quam par sit, tyrannicè rempub.
administrare: & ubi postulant penes se plurium rerum,
quam fas sit, esse potestatem, & contra legem. Non existūt
porro amplius his temporibus regna: sed si forte, monarchiæ
& tyrannides potius oriuntur, quia regnum est imperium
voluntarium, & summam rerum plus nimio magnarum au-
toritatem ac potestatem obtinens: multi autem sunt similes,
nullusque exoritur ita ceteris antecellens, ut imperij magni-
tudini, & dignitati sit par & aequalis. Itaque propter hanc

causam homines sponte quidem sua regnum non sufferunt. quod si quis dolo, aut vi imperium adipiscatur, hoc iam videtur tyrannis esse. Regnorū autem eorum, quæ ex genere ad posteros perueniunt, interitionis hāc etiam causam, praeter eas, quas exposuimus, statuere oportet, quod multi exoriantur contemti, & qui, cùm opibus & copiis tyrannicis non sint instructi, sed honore regali decorati, ciueis suos contumeliosè vexent. Tum enim facilis est regni euersio. Nam si nolint, continuò non erit rex. At tyrannus, etiam si nolint. Intereūt igitur monarchia, ppter has, & taleis alias causas.

xi Seruantur autem scilicet, ut simpliciter quidem & uniuersè dicam, contrariis: ut singillatim vero, regna quidem, si ad mediocritatem & moderationem adducantur. quanto enim pauciorum rerum penes principes sit potestas, tanto diutius omnis principatus maneat necesse est. nam cùm ipsi minus fiant dominorum in morem imperiosi, tum moribus efficiuntur magis ad æquitatem, æqualitatēmque propensi, tum ciuibus minus sunt inuidiosi. Propter hāc causam enim regnum Molosorum diu incolume permāsit: & regnum Lacedemoniorum propterea quod imperium & ab initio in duas parteis diuisum fuerit, & iterum postea Theopompus cùm multis aliis in reb⁹ moderationem adhibuerit, tum in ea re, quod Ephororum imperium illi opposuerit. imminutā enim regni potestate, tempus auxit. Itaque id quodammodo non minus, sed maius fecit. quod eum & uxori suæ respondisse ferunt, cùm ab eo quæsiuisset obiurgans, ecquid eū pudiceret regnum minus filiis tradere, quam à patre accepisset? non pudet vero, inquit. Trado enim diuturnius. Tyrannides autem duobus modis maximè inter se contrariis seruantur: quorum alter est, is, qui traditus est, & quo plerique

tyranni imperium administrant. Atque ex his multa instituisse Periandrum Corinthium ferunt: multa etiam talia à Persarum imperio sumere licet. Sunt autem et ea, quae superata nobis exposita sunt, ad tyrannidis, quo ad eius fieri potest, salutem apposita et utilia, præstantium virorum excellentiam imminuere, quasi que decuritare, et feroceis, magnique spiritus homines de medio tollere: et neque conuiua publica ferre, neque sodalitates, neque disciplinas, neque quicquam tale: sed illa omnia, unde duo proficiisci solent, spiritus feroces, et fidés, cauere: et neque cœtus eruditos, neque alios conuentus, et confessus otiosos esse sinere: omnia denique facere, quibus quam maximè inter se ignoti omnes erunt. cognitio enim facit, ut maior sit fides mutua: et dare operam ut ciues, qui non absunt peregrinè, semper sint in promptu et in oculis, et versentur in foribus. sic enim et minimum obscurum fuerit, quid agant, quidque moliantur: et paruos, humileisque spiritus sumere assuerint, semper seruientes: et cetera quæcunque sunt huiusmodi, Persica, et barbara, sunt tyrannica. Omnia enim idem valet. Tum perficere ne sint occulta, neque obscura quæcunque quis forte vel dicat, vel agat ex iis, qui sub imperio sunt: sed præstò sint speculatores, quales erant Syracusis, qui potagogidae appellabantur, sic dicti, quod omnia, quæ Syracusis agebantur, atque adeò cogitabantur, acerrimè anquirebant, et tyranno referebant, ac renuntiabant. Solebat etiam Hiero subauctatores quosdam, qui à re ipsa otacustæ dicebantur, quod omnibus rebus et agendis, et dicendis aureis admouerent, emittere, ubi cunque aliquis hominum cœtus esset, aut ciuitatem conuentus, aut congressus. Nam tum et minus audent libere loqui, et taleis homines pertimescant, et si libere loquan-

tur, minus occulti sunt. Utile etiam est tyranno inter ciueis serere discordias, eosque inter se committere, atque offensos reddere et amicos amicis, et populum nobilibus, et diuiteis inter se. tum ciueis pauperare tyrannicum est, ut neque praesidium ab ipso alatur, sed a ciubus, et in negotio, atque opere quotidiano occupati, nihil habeant otii reliquum ad insidiandum. Huius rei exemplum praebent pyramides, quae sunt in Aegypto, et Cypselidarum Colosse, donaque diis consecrata, et aedes Iouis Olympij a Pisistratidis aedificata, et opera Samia a Polycrate facta. Haec enim omnia ad unum et idem valent, nempe ad ciuium occupationem, et paupertatem. Eiusdem generis est et tributorum collatio, vectigaliumque pensatio, quemadmodum fiebat Syracusis. Nam tyrannidem obtinente Dionysio, eueniebat ut omnis res cuiusque familiaris tributo conferendo, quinquennio esset exhausta. Est etiam bellorum gestor tyrannus, ut sint occupati, et continenter duce egeant. Præterea regnum quidem studio et opera amicorum seruatur: tyranni autem proprium est maximè amicis non credere, quasi omnes quidem tyrannidem euertere velint, hi autem maximè possint. Et quæ in extrema democratia fiunt, tyrannica sunt omnia: mulierum potentatus in domibus, ut virorum consilia, fataque enuntient: et seruorum remissius vita genus propter eandem causam. Nam neque serui et mulieres tyrannis insidiantur, aut quipiam mali incogitant: et cum prospero fortuna flatu fruantur, bene cupiant tyrannidibus, et democratis necesse est. Nam etiam populus in democracia, monarchi similitudinem quandam gerit. Itaque etiam assentator apud utrumque summo in pretio atque honore est: apud populum quidem leuis populi dux, blandusque contionator:

(nam)

(nam populi duxor, populi assentator est) apud tyrannos
verò ij, qui humiliter & demissè cum eis congregiuntur, &
loquuntur: quod est assentationis munus. Nam etiam pro-
pter hanc causam, tyrannis improborum amicitia iucunda
est. gaudent enim assentatione tyranni. hoc autem nemo fe-
cerit, qui ingenuos spiritus gerat. sed qui sunt viri boni, aut
amant, aut non assentantur. Tum improbi ad res improbas
sunt utiles. Clavis enim clavo pellitur, ut in proverbio est.
Præterea nemine viro graui & libero delectari, tyrannicū.
Se enim solum talem esse postulat tyrannus. Qui autem gra-
uitate & magnificentia cum tyranno certat, & liberè se ge-
rit, adimit excellentiam, & imperium illud herile, ac domi-
ni proprium, quod habet tyranus. Taleis igitur homines o-
derunt, tanquam imperij sui euersores. Præterea peregrinos
ad conuiuum, & quotidianam vitæ consuetudinem adhi-
bere potius, q̄ ciueis, tyrannicum est, tāquam hi quidem sint
hostes, illi vero certare de principatu nihil putēt ad se perti-
nere. Hæc & talia tyrannica sunt quidem illa, & imperio
salutaria: sed nullum eis improbitatis genus abest. Sunt au-
tem ferè hæc omnia tribus generibus comprehēsa. Tria enim
tyrannis sibi proponit, ac destinat: unum quidem ut ciueis,
qui sub imperio sunt, humileis, & abiectos spiritus gerant.
Nam qui angusto, & paruo animo est, nulli insidias stru-
xerit, malumque incogitarit. Alterum est, ut alter alteri non
credat, fit' que inter eos incerta ac suspecta fides. Non enim
prius euertitur tyranus, q̄ aliqui inter se fidē habeant. Iccir-
co & cum viris bonis bellum gerunt, ut imperio pestiferis ac
pernicioſis, nō solū q̄ herile imperiuū respuant, sed quia ſint
& inter se, & erga alios fideles: & quia neque ſe ipſi, neque
alios indicaturi, aut prodituri ſint. Tertium eft, ut non ha-

beant potestatem rerum agendarum. Nemo enim aggreditur ad eas res agendas, quæ effici non possunt. ergo neque ad tyrannidem euertendam, si desit agendi facultas. Ad quos igitur fineis tyrannorum voluntates reuocentur, hi sunt tres numero. Omnia enim, quæ sūt tyranī propria, ad hæc veluti signa proposita reuocare possit aliquis, partim ut ne ciues crederant mutuò, partim ut ne quid possint, partim ut paruos animos, humileisque spiritus gerant. Modus igitur unus, quo salus constituitur tyrannidibus, talis est. Alter autem, cura & diligentia ferè iis, quæ diximus, contrarius est: cùmquè ex regnorum interitu sumere ac cognoscere licet. Quemadmodum enim regni interitionis modus unus est, imperium plus iusto tyrannicum reddere: sic tyrannidis salus est, eam facere aliquāto magis regalem, uno duntaxat seruato, nempe potentia, ut imperet non modo volentibus, verùm etiam nolentibus, atque iniuris. Nam hoc etiam proiiciens, proicit & tyrannidis obtinendæ facultatem. At hoc quidem, tanquam propositum quendam finem, manere oportet: alia vero partim facere, partim videri, regaleis virtutes belle simulantem, ac præferentem: primum quidem ut reipub. cum habere videatur, neque sumitus faciens in eas donaciones, propter quas multitudo irascitur, & sauit, cùm tyranus à ciuib̄ sumat, atque exigat, in opere, ac labore assidue versantibus, & tenuiter, parcēque vicitatibus: scortis: autē & peregrinis, & artificibus effusè largiatur: & ratiōnes acceptorum & expensorum referens: quod nonnulli iam tyranni fecerunt. sic enim quis administrans, dispensator reipub. tanquam rei familiaris, & paterfamilias, non tyranus esse videbitur. Non est porro metuendum ne quando pecuniae eum deficiant, cùm penes eum ciuitatis sit potestas:

immo verò tyrannis in alias terrarum oras domo exeuntibus, etiam hoc utilius sit, quam coaceruatas et congestas relinquare. Ita enim qui custodie tyrannicæ præpositi sunt, minus inuadant in res tyranni. Formidolosiores enim atque horribiliores sunt tyrannis iis, qui peregrinantur, custodes et prædiarij milites, quam ciues. hi enim una cum tyrannis peregrinantur: illi in horum locum manent. Deinde tyrannum videri oportet tributa, et munerum publicorum functiones, tu rei familiaris tuendæ gratia exigere, tu si quando opus sit, ad opportunitates belli eis uti. In summa deniq; scip sum præbere custodem tanquam rerum communium et publi carum, non tanq; propriarum et priuatarum: et specie gerere non asperi, et saui hominis, sed grauis et magnifici viri: præterea talem videri ut qui cum eo loquuntur et congreguntur, eum non metuant, aut horreant, sed vereantur, et pudore prosequantur. Hoc autem consequi non est ei facile, qui sit contemnendus. Quocirca oportet cum, etiam si alias virtutes negligat, at certè in scientia ciuilis studium diligenter incumbere: et opinionem de seipso talem in animis suorum ingenerare atque inserere. Præterea non solum ipsum videri in quemquam suorum ciuium neque adolescentulum, neque puellam contumeliam ullam edere, verum nec in alium quemquam suum comitum: similiterque uxores eorum proprias erga alias mulieres affectas esse. Nam propter uxorum contumelias multæ tyrannides interierunt. In voluptatibus autem corporis consecrandis ac perfruendis contrarium facere, atque id, quod nunc quidam tyranni faciunt. non enim solum statim a mane, et continenter permul tot dies hoc agunt, ut voluptatibus perfruantur, verum etiam suarum libidinum ac voluptatum alios homines con-

scios & testeis esse volunt, ut sint eis, tanquam beati ac fortunati, admirabiles: sed maximè quidem in his rebus modum seruare: si minus, at aliis sua flagitia occultare, eorumque testimonium & oculos fugere. Nam neque is, qui siccus ac sobrius est, impressionem facietibus patet, aut dignus est, qui contemnatur: neque is, qui vigilat, atque excubat, sed is, qui dormit. Cōtrarium denique faciendū est, atque ea, quae supra dicta sunt, ferē omnia. Vrbem enim exædificare, atque exornare debet, tanquam sit procurator, non tyrannus. Præterea quod ad deorū cultum attinet, huius rei semper egregiè studiosus videri debet. Nam minus timent ne quid sibi incommodi præter leges à talibus viris importetur, si principem religiosum esse, & metu deorum contineri, & deos curare existiment: & minus ad insidias tyranno comparandas se conferunt, tanquam deos habenti belli societate coniunctos. Oportet tamen sine stultitia, & stupore mentis talem videri. Præterea eos, qui aliqua virtute præstant, talibus honoribus afficere, ut non putent, se umquam à ciuibus, si suis legibus vtantur, maiores consecuturos: & taleis quidem homines ipsum tribuere: supplicia verò per alios magistratus, & per indices constituere. Omnis porro monarchiæ custodia & cautio communis est, ut neminem unum magnum faciat: sed, si hoc demus, plureis. obseruabunt enim & speculabuntur inter se. Quod si quem fortè magnum facere oporteat, at ne eum, qui sit ingenio & moribus audax & confidens. In omnibus enim actionibus talia ingenia ad impressionem faciendam maximè valent. Et si quis potentia spoliandus esse videatur, ut hoc sensim & paullatim faciat, non totam ei auctoritatem uno tempore adimat. Præterea cum omni consumelia tyrannus debeat sibi temperare, tum præter omnes.